
不審者情報に対する本校の対応について 

 

時下、保護者の皆様にはご清栄にてお過ごしのことと存じます。 

さて、平成２５年６月２８日に発生した区内の小学校に通う児童が下校直後に刃物を持った男に切りつけられるという事件以降、 

あらためて各方面で、登下校時における児童の安全確保について対策がとられておりますが、本校の保護者の皆様には、日ごろより 

児童の安全を温かく見守ってくださっており、そのご協力に深く感謝を申し上げます。 

 今後、同様の事犯が繰り返されないことを願うばかりですが、本校では、これまでに不審者情報に対する対応を以下のようにとって

まいりましたので、あらためてお子様への指導の参考にしていただくとともに、児童の安全確保について引続きご理解とご協力を賜り

ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

１ 不審者情報のレベルとその対応 

 ・レベル４ 本校敷地内に不審者が侵入  

⇒ 学校１１０番にて警視庁へ通報 追い掛け連絡による練馬区学校連絡メール発信 保護者による児童引き取り  

 ・レベル３ 本校の学区域内またはその周辺で不審者による事犯発生〔強盗・傷害・恐喝・立てこもり・性犯罪等〕  

⇒ 追い掛け連絡による練馬区学校連絡メール発信 保護者による児童引き取り  

 ・レベル２ 本校の学区域内または近隣の学区域内での不審者情報  

        ⇒ 発生時間・場所・内容等を勘案し、必要に応じて、通常または追い掛け連絡による練馬区学校連絡メール発信  

発生時間・場所・内容等を勘案し、必要に応じて、方面別下校または一斉下校を実施 

 ・レベル１ 練馬区内又は近隣の区市〔板橋区等〕での不審者情報  

        ⇒ 発生時間・場所・内容等を勘案し、必要に応じて、通常連絡による練馬区学校連絡メール発信  

発生時間・場所・内容等を勘案し、必要に応じて、方面別下校または一斉下校を実施 

 

 ※レベル４・３の場合、当分の間、方面別下校をすることになりますので、保護者・ご家族による登下校時の付き添いをお願いいた

します。児童引き取りにあたっては、保護者・ご家族のどなたかが学校にお越しになるまで、学校でお子様をお預かりします。 

 ※レベル４・３の場合、容疑者の身柄が確保されたかどうかも、その後の対応のあり方を判断する要素となります。 

 ※レベル２の場合、方面別下校又は一斉下校をいたします。できましたら、保護者・ご家族による登下校時の付き添いをお願いいた

します。 

 ※レベル１の場合、内容等を勘案し、その対策について情報提供をいたします。それによって、必要な対応をお取りください。 

 

２ お子様への具体的な指導内容〔例〕   ＊学校でも同様の指導をしております。 

     ⑴ 道を歩いている時、後ろからつけてきている人はいないか、気を付ける。 

⑵ 知らない人から声をかけられたり、つきまとわれたり、無理やり連れて行かれそうになったりした時には、大きな声を出したり、

その場から逃げたりして、助けを求める。〔子ども１１０番の家など〕 

     ⑶ 下校時、放課後、休日中など、一人だけで行動することは控える。〔登下校時・友達と遊ぶ時・公園・習い事の行き帰り等〕 

     ⑷ 外出時には、防犯ブザーを身に付ける。また、時々防犯ブザーの点検・確認もする。 

     ⑸ 人通りの少ない場所、暗い道はできるだけ通らない。 

     ⑹ 自宅に帰る時刻が分かっていれば、家族に近くまで迎えに来てもらう。 

⑺ 自分の行動を家族にこまめに連絡する。〔習い事の終了時 帰る時刻等〕 

⑻ 家族がいてもいなくても、家に入る時、周りの様子に気を付ける。〔エレベーター利用時、自転車置き場も要注意〕 

⑼ 自転車や自動車とすれ違う時には、気を付け、十分に距離をとる。 

⑽「子ども１１０番の家」など、何かあった時の安全な避難場所を確認しておく。 

⑾ 可能であれば、不審者の特徴を家族に早めに話し、警察に通報してもらう。 

⑿「いかのおすし」のことを含め、日ごろから何かあった時の対応策を家族と十分話し合っておく。 など 

 

何かあったら、すぐ 110番通報です。 学校への連絡はその後で。 

     本文書は、学校のホームページにも掲載してあります。 



 

 


